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انتخابات شوراهای شهر در ایران، که قرار بود یکی از 
منظم‌ترین و قابل‌پیش‌بینی‌ترین رخدادهای سیاسی 
کشور باشــد، حالا به یکی از مبهم‌ترین پرونده‌های 
سیاست داخلی تبدیل شده است؛ انتخاباتی که از دل 
یک حادثه ناگهانی آغاز شد، در پیچ‌وخم رقابت‌های 
سیاسی گرفتار آمد و اکنون در سایه جنگ، به زمانی 
نامعلوم موکول شده است. مسیری که از مرگ ناگهانی 
سید ابراهیم رئیسی با ســقوط بالگرد آغاز شد، حالا 
به نقطه‌ای رسیده که نه تاریخ دقیقی برای انتخابات 
وجود دارد و نه چشم‌اندازی روشن از زمان بازگشت آن 

به تقویم رسمی کشور.

شوک اول؛  سقوطی که تقویم را برهم زد
صبح ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳، تنها یک حادثه نبود؛ 
یک »شوک سیاسی« بود که نه‌تنها قوه مجریه، بلکه 
کل نظم زمانی سیاست در ایران را تحت‌تأثیر قرار داد. 
با مرگ ناگهانی رئیس‌جمهور، کشور مطابق قانون وارد 
فرآیند برگزاری انتخابات زودهنگام شد. انتخاباتی که 
باید در مدت کوتاه برگزار می‌شد، عملًا نظم پیشین 
را شکست و فاصله زمانی میان انتخابات‌ها را از حالت 

عادی خارج کرد.
این تغییر، در نگاه اول شاید صرفاً یک جابه‌جایی 
تقویمی به نظر می‌رسید، اما خیلی زود مشخص شد 
که تبعات آن فراتر از یک انتخابات ریاست‌جمهوری 
اســت. با تغییر زمــان ریاســت‌جمهوری، تلاقی یا 
فاصله نامتعارف با انتخابات شــوراها )کــه همواره 
به صورت همزمــان با انتخابات ریاســت جمهوری 
برگزار می‌شــد( به یک مســاله جدی تبدیل شــد؛ 
 مساله‌ای که پای مجلس شــورای اسلامی را به میان 

کشید.

وقتی زمان انتخابات 
به موضوع سیاسی تبدیل شد

از همان ماه‌های ابتدایی پس از انتخابات زودهنگام، 
بحث درباره »تنظیم مجدد زمان انتخابات شوراها« 
به‌طــور جــدی در مجلس مطــرح شــد. در ظاهر، 
استدلال‌ها فنی بود و موضوعاتی چون هماهنگ‌سازی 
انتخابات‌ها، کاهش هزینه‌ها و افزایش مشارکت مطرح 
می‌شــد. اما در لایه زیرین، بسیاری از تحلیلگران این 

بحث را نه یک ضــرورت اجرایی، بلکــه یک »پروژه 
سیاسی« می‌دانستند.

در بهمن ۱۴۰۳، پیشــنهاد تمدید یک‌ساله دوره 
شوراها روی میز قرار گرفت. استدلال موافقان این بود 
که بر اساس سیاست‌های کلی انتخابات، باید فاصله 
زمانی مشخصی میان انتخابات‌ها رعایت شود و برگزاری 
انتخابات شوراها در موعد قبلی، این نظم را به‌هم می‌زند. 
اما مخالفان، روایت متفاوتی داشتند؛ آن‌ها می‌گفتند 
تمدید، حتی اگر یک‌ساله باشد، به معنای تغییر در اراده 

رأی‌دهندگان است.
این اختلاف، خیلی زود به صحن علنی کشیده شد. 
نمایندگان مجلس با تمدید یک‌ساله مخالفت کردند، 
اما بلافاصله طرح تعویق ۶ ماهه مطرح و تصویب شد. 
تصمیمی که خود، آغازگر موج جدیدی از ابهام شد؛ 
چراکه این تعویق، نه مشــکل را حل می‌کرد و نه نظم 

جدیدی ایجاد می‌کرد.

سایه ۱۴۰۷؛ وقتی شائبه‌ها پررنگ‌تر شد
در همین فضای پرابهام، بحثی جدی‌تر و حساس‌تر 
شکل گرفت؛ و آن نیز تعویق انتخابات شوراها تا سال 
۱۴۰۷بود. این پیشــنهاد، اگرچه هیچ‌گاه به‌صورت 
رسمی به قانون تبدیل نشــد، اما به‌سرعت به یکی از 
بحث‌برانگیزترین موضوعات سیاســی بدل شد. در 
محافل سیاسی و رســانه‌ای، این فرضیه مطرح شد 
که برخــی جریان‌های خاص، به‌ویــژه طیف‌هایی از 
اصولگرایان، بــه دنبال حفظ ترکیب فعلی شــوراها 

هستند. 
نام‌هایی نیز در این میان مطرح شد و تحلیل‌هایی 
شکل گرفت که این پروژه را نزدیک به حلقه‌های مرتبط 
با علیرضا زاکانی ارزیابی می‌کردند؛ چهره‌ای که هم‌زمان 
شهردار تهران و یکی از بازیگران مهم در فضای سیاسی 
اصولگرایان محسوب می‌شود. این شائبه‌ها از آنجا قوت 
گرفت که ترکیب فعلی شورای شهر تهران، به‌طور کامل 
در اختیار اصولگرایان اســت و تغییر زمان انتخابات 

می‌توانست به معنای تداوم همین وضعیت باشد.

شورای شهر تهران؛ یکدست اما پرحاشیه
شورای ششم شهر تهران، اما از ابتدا با یک ویژگی 
مشخص شناخته شد و آن نیز یکدستی سیاسی بود. 
تمامی اعضای این شــورا از جریان اصولگرا هستند و 
در بسیاری از موارد، هم‌راستا با مدیریت شهری عمل 

کرده‌اند. این یکدستی، اگرچه از منظر تصمیم‌گیری 
می‌توانست به هماهنگی بیشتر منجر شود، اما از سوی 
منتقدان به‌عنوان نشانه‌ای از »کاهش رقابت سیاسی« 

تلقی شد.
در چنین شــرایطی، هرگونه بحث درباره تعویق 
انتخابات، بلافاصله به این پرســش گره می‌خورد که 
چه کسانی از این تعویق سود می‌برند؟ و آیا تمدید دوره 
شــوراها، در عمل به معنای تمدید قدرت یک جریان 

خاص نیست؟
همین پرسش‌ها بود که باعث شــد طرح تعویق 
بلندمدت، بــا واکنش‌های جدی مواجه شــود و در 
نهایت، به سرانجام نرسد. فضای غالب، نیز به سمت این 
جمع‌بندی رفت که انتخابات باید برگزار شود؛ حتی اگر 

با یک تأخیر محدود همراه باشد.

یک تصمیم نیمه‌کاره؛ تعویق بدون حل مساله
تصویب تعویق ۶ ماهه، در عمل به‌جای حل مساله، 
آن را به آینده موکول کرد. چــرا که این تصمیم، خود 
با مشکلاتی همراه بود و مســاله از اختلال در فرآیند 
بودجه‌ریزی شهرداری‌ها گرفته تا کاهش عمر شورای 

بعدی را در بر می گرفت.
از ســوی دیگر، این تعویق نشــان داد که ساختار 
تصمیم‌گیــری در حوزه انتخابــات، فاقد یک الگوی 
مشخص برای مواجهه با شــرایط غیرعادی است. هر 
تصمیم، به‌جای آن که بر اساس یک چارچوب پایدار 
اتخاذ شود، بیشــتر به نتیجه چانه‌زنی‌های سیاسی 

شباهت داشت.
در همین نقطه بود که بســیاری تصور می‌کردند 

پرونده زمان انتخابات شوراها، به یک جمع‌بندی نسبی 
رسیده؛ انتخاباتی که نهایتاً با کمی تأخیر برگزار خواهد 
شد و دوباره به مدار عادی بازمی‌گردد اما آنچه در ادامه 
رخ داد، نشان داد که این تصور، بیش از حد خوش‌بینانه 

بوده است.

جنگ؛ متغیری که همه‌چیز را تغییر داد
با آغاز درگیری نظامی و ورود کشــور به شــرایط 
جنگی، اولویت‌ها نیز به‌طور کامل تغییر کرد. حالا دیگر 
مساله، نه هماهنگ‌ســازی تقویم بود و نه رقابت‌های 
سیاسی؛ بلکه »مدیریت شرایط جنگ« به عنوان اولویت 
اصلی مطرح شد. در این فضا، استدلال جدیدی شکل 
گرفت و شاید یکی همین بود که فضای انتخابات، ذاتاً 
رقابتی است و می‌تواند به دوقطبی و شکاف اجتماعی 
منجر شود؛ چیزی که در شرایط جنگی، به‌عنوان یک 
تهدید تلقی می‌شود. این نگاه، زمینه‌ساز تصمیمی شد 

که مسیر انتخابات شوراها را به‌کلی تغییر داد.
این گونه بود که در شرایطی که اختلافات سیاسی 
هنوز به جمع‌بندی نرسیده بود، یک بازیگر جدید وارد 
صحنه شد؛ و آن نیز بازیگری چون شورای عالی امنیت 

ملی با قواعدی متفاوت است.
تصمیم این شورا، مســیر بحث‌ها را به‌کلی تغییر 
داد. دیگر نه صحبت از ۶ ماه بود و نه یک سال یا ۱۴۰۷ 
بود بلکه ناگهان اعلام شــد بر اساس مصوبه این نهاد، 
انتخابات شوراهای شهر و روستا ۶۰ روز پس از اعلام 
رسمی پایان جنگ برگزار خواهد شد؛ تصمیمی که 
عملًا زمان انتخابات را از یک تاریخ مشــخص، به یک 

متغیر نامعلوم وابسته کرد.
در توضیح این تصمیم، محسن اسلامی، سخنگوی 
ستاد انتخابات کشور تأکید کرد که همه فرآیندهای 
قبلی)ثبت‌نام تا تأیید صلاحیــت( به قوت خود باقی 
اســت و تنها زمان‌بندی نهایی، به اعلام پایان جنگ 
وابسته شده است. به این ترتیب، انتخابات نه لغو شده 

و نه متوقف؛ بلکه وارد یک وضعیت تعلیق شده است.

انتخاباتی بدون تاریخ؛ 
مفهومی تازه در سیاست ایران

این تصمیم، یک مفهوم تازه را وارد ادبیات سیاسی 
ایران کرد و آن »انتخابات بدون تاریخ« است. تا پیش 
از این، حتی در پرتنش‌تریــن دوره‌ها، زمان انتخابات 
مشخص بود؛ ممکن بود تغییر کند، اما همواره یک افق 
زمانی روشن وجود داشــت. اکنون اما زمان برگزاری 
انتخابات، به رخدادی وابســته شــده که خود، فاقد 

زمان‌بندی مشخص است یعنی پایان جنگ.
این وضعیت، تفاوتی اساســی با تمام تجربه‌های 
پیشین دارد. در دهه ۶۰، ایران درگیر جنگی تمام‌عیار 
بود؛ جنگی هشت‌ساله که هم‌زمان با آن، انتخابات‌های 
مهمی برگزار شد. از انتخابات ریاست‌جمهوری گرفته 
تا مجلس، همــه در موعد مقرر انجام شــدند؛ آن هم 
در شرایطی که نظام سیاســی تازه شکل گرفته بود و 
زیرساخت‌ها به‌مراتب شــکننده‌تر از امروز بودند. اما 
اکنون، در شرایطی که ســاختارهای اجرایی تثبیت 
شده‌اند، انتخابات شــوراها به زمانی نامعلوم موکول 
شده است. همین مقایسه، برای بســیاری از ناظران، 
پرسش‌برانگیز شده اســت که چه چیزی تغییر کرده 

که امروز برگزاری انتخابات، ناممکن تلقی می‌شود؟

استدلال وحدت؛ ترس از دوقطبی
پاسخی که از سوی برخی مسئولان ارائه شده، بر یک 
محور »وحدت ملی« استوار است. به گفته چهره‌هایی 
مانند محمدصالح جوکار، فضای انتخابات ذاتاً رقابتی 
است و می‌تواند به شــکل‌گیری دوقطبی در جامعه 
منجر شود؛ دوقطبی‌ای که در شرایط جنگی، ممکن 

است انسجام ملی را تضعیف کند.
این استدلال، اگرچه در ســطح نظری قابل درک 
است، اما در عمل با نقدهایی جدی مواجه شده است. 
منتقدان می‌گویند اگر قرار باشــد هر رقابت سیاسی 

در شرایط حساس کنار گذاشــته شود، اساساً مفهوم 
انتخابات به‌عنوان ابزار مشارکت مردم زیر سؤال می‌رود.

آن‌ها تأکید می‌کنند کــه در تجربه‌های تاریخی، 
حتی در شرایط جنگی نیز، انتخابات به‌عنوان نماد ثبات 

و تداوم نظام سیاسی حفظ شده است.

بازگشت شائبه‌ها؛ سیاست در لباس امنیت
با وجود آن کــه این‌بار تصمیم از ســوی یک نهاد 
امنیتی اتخاذ شــده، اما برای بخشی از افکار عمومی، 

شائبه‌های قبلی دوباره زنده شده است.
این پرســش بار دیگر مطرح شــده که آیا تعویق 
انتخابات، صرفاً یک ضرورت امنیتی است یا در لایه‌های 
پنهان‌تر، منافع سیاسی نیز در آن نقش دارد؟ این تردید، 
بی‌دلیل نیست. چرا که پیش از این، تلاش‌هایی برای 
تمدید دوره شوراها از سوی برخی جریان‌های سیاسی 
صورت گرفته بود. هرچند آن تلاش‌ها به نتیجه نرسید، 
اما خاطــره آن همچنان در ذهن جامعــه باقی مانده 
است. اکنون، تعویق جدید حتی اگر با منطق امنیتی 
توجیه شود نیز باز برای برخی، یادآور همان پروژه‌های 

نیمه‌تمام است.
در این میان، ترکیب فعلی شورای شهر تهران نیز به 
این حساسیت دامن می‌زند؛ شورایی یکدست و همسو با 
مدیریت شهری که تداوم آن، به‌طور طبیعی برای برخی 

جریان‌ها مطلوب‌تر است.

تعلیق به‌عنوان وضعیت؛ جامعه در انتظار
آنچه امروز بیش از هر چیز به چشــم می‌آید، ورود 
جامعه به یک وضعیت تعلیق اســت. نه فقط در حوزه 
انتخابات، بلکه در بسیاری از عرصه‌های دیگر نیز، نوعی 
»انتظار بی‌پایان« شکل گرفته است؛ انتظاری برای پایان 
جنگ، برای بازگشت ثبات، و برای تعیین تکلیف آینده 
و در چنین شرایطی، انتخابات شوراها نیز از یک رویداد 
مشخص، به بخشــی از این تعلیق تبدیل شده است. 
انتخاباتی که قرار بود در اردیبهشت برگزار شود، حالا به 
زمانی نامعلوم در آینده منتقل شده و سرنوشت آن، به 

تحولی گره خورده که زمان وقوعش مشخص نیست.
در نهایت، ماجرای انتخابات شوراها، شاید تصویری 
روشن از وضعیت کنونی سیاست در ایران ارائه می‌دهد؛ 
وضعیتی که در آن، مــرز میان ضرورت‌های امنیتی و 
ملاحظات سیاســی، بیش از هر زمان دیگری در هم 

تنیده شده است.
از سقوط یک هلیکوپتر تا تصمیم یک نهاد امنیتی، 
مسیر انتخابات شوراها نشان می‌دهد که چگونه یک 
رخداد ناگهانی می‌تواند کل یک نظام زمانی را از مدار 
خارج کند. انتخاباتی که قرار بود نماد مشارکت محلی 
باشد، اکنون به شاخصی از وضعیت کلی کشور تبدیل 
شده؛ کشوری که در آن، زمان سیاست، به زمان جنگ 

گره خورده است.
و شاید مهم‌ترین پرسش همین‌جا شکل می‌گیرد 
که وقتی زمان انتخابات دیگر در تقویم تعیین نمی‌شود، 
بلکه در میدان جنگ تعیین تکلیف می‌شود، آیا می‌توان 
از بازگشت به نظم عادی سخن گفت؟ یا باید پذیرفت که 
سیاست، وارد مرحله‌ای تازه شده؛ مرحله‌ای که در آن، 

»تعلیق« خود به وضعیت عادی بدل می‌شود.

جنجال توئیت یک نماینده علیه میانجیگری اسلام‌آباد:
پاکستان طرف آمریکاست

یک نماینده مجلس در توئیتی با اشاره به اینکه پاکستان، گزینه 
مناسبی برای مذاکرات ایران و آمریکا نیست، تاکید کرد که پاکستان 
طرف آمریکا است. ابراهیم رضایی، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
پاکستان دوست و همسایه خوب ماست، اما واسطه مناسبی جهت 
مذاکرات نیست و اعتبار لازم را برای واسطه گری ندارد. آنها همیشه 
مصلحت ترامپ را در نظر می‌گیرند و برخلاف میل آمریکایی‌ها حرف 
نمی‌زنند به طور مثال حاضر نیستند به دنیا بگویند که آمریکا ابتدا 
پیشنهاد پاکستان را پذیرفت، اما بعد زیر حرفش زد. نمی‌گویند که 
آمریکایی‌ها در موضوع لبنان یا اموال بلوکه شده تعهداتی داشتند، اما 
به آن عمل نکردند. میانجی باید بی طرف باشد نه اینکه همیشه به یک 

سمت غش کند.
    

سه سوال مهم یوسف پزشکیان درباره جنگ
فرزند رئیس‌جمهور به طرح سه‌پرسش اساسی درباره جنگ و 
آینده پیش‌رو برای پایان آن پرداخت. یوسف پزشکیان در شبکه 
ایکس نوشت: بهترین حالت ممکن برای پایان جنگ برای ایران 
چیست؟ این سناریو چگونه می‌تواند پیش برود؟ کدام دولت‌ها 
از این جنگ منتفع و کدام دولت‌ها متضرر می‌شوند؟ نفع و ضرر 
هرکدام چیست؟ چه کسی از طولانی شدن آتش‌بس بدون نتیجه 
مشخص منتفع می‌شود؟ زمان در تصمیم‌گیری چقدر مهم است؟

    
تیم جلیلی و پایداری بیانیه را امضا نکردند

حمایت ۲۶۱ نماینده مجلس 
از هیات مذاکره‌کننده ایران

۲۶۱ نماینده مجلس شورای اسلامی با صدور بیانیه‌ای ضمن 
تاکید بر ضرورت حفظ انسجام ملی و خنثی کردن توطئه دشمنان، 
اعلام حمایت خود را از هیات مذاکره کننده کشورمان اعلام و تاکید 
کردند که تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری حول محور رهبر انقلاب 
با اجماعی مثال زدنی درحال انجام است. این درحالی است که به 
گزارش انتخاب، هفت نماینده که از چهره‌های نزدیک به ســعید 
جلیلی و جبهه پایداری هستند، این بیانیه را امضا نکرده‌اند و نامشان 
در لیستی که خبرگزاری خانه ملت منتشر کرده، دیده نمی‌شود. 
این نمایندگان عبارتند از:‌۱. محمود نبویان۲. محمدتقی نقدعلی۳. 
مرتضی آقاتهرانی ۴.امیرحسین ثابتی۵.حمید رسایی۶.روح الله 
ایزخواه۷.میثم ظهوریان.  لازم به ذکر اســت که جریان مذکور در 
روزهای اخیر بارها به سیاســت کشــور در مذاکرات حملات تند 
کرده‌اند، تا جایی که بسیاری از اصولگرایان و مداحان نیز نسبت به 

اظهارات »وحدت‌شکنانه« آن‌ها انتقاد کرده‌اند.
    

محمدجواد لاریجانی: 
مذاکره با آمریکا عاقبت ندارد 

و یک نوع تحقیر است
کارشناس مسائل سیاسی گفت: ما هیچ گونه مذاکره‌ای را با آمریکا 
انجام نخواهیم داد و نباید انجام دهیم. عاقبت هم ندارد، زمینه هم ندارد. 
یک نوع تحقیر هم هست با کشوری که این همه جنایت در حق ما کرده. 
حالا ما بنشینیم چی مذاکره کنیم؟ باید به او فحش بدهیم، باید کتکش 
بزنیم. محمدجواد لاریجانی در گفت‌وگویی، در رابطه با سیاست‌های 
آمریکا در قبال ایران، گفت: میانجیگری برای ختم مخاصمه امری 
معقول اســت، زیرا به هر حال ما یک پیروزی عظیم نظامی داشتیم. 
جنگی رخ داد؛ آنها تهاجمی کردند و ما دفاع کردیم و به آنها ضربه زدیم.

    
استاندار خبر داد؛

آمادگی ۷۰۰ مسجد تهران 
برای استفاده در شرایط بحران

استاندار تهران گفت:۷۰۰ مسجد در ۲۲ منطقه تهران برای 
استفاده در شرایط و ســناریوهای سخت شناسایی شده‌اند. بنا 
بر اظهارات محمد صادق معتمدیان، »این تعداد در اســتفاده از 
پنل‌های خورشیدی، ژنراتور و مولدها، ذخایر آب، اسکان اضطراری 
و تغذیه به کار گرفته می‌شوند«. او با اشاره به اینکه »مساجد باید 
در نقش دولت محلی احیا شوند« افزود: باید بخش‌های اقتصادی، 
معیشتی، اجتماعی و امنیتی از طریق مردم محله مدیریت شود. 
معتمدیان خاطرنشان کرد که در سطح ایران »۷۵ هزار مسجد در 
مناطق شهری و روستایی داریم که پتانسیل فوق‌العاده‌ای است«.

    
دبیرکل حزب‌الله:

بدون موضع ایران در مذاکرات پاکستان، 
آتش‌بس در لبنان ممکن نبود

دبیرکل حزب‌الله لبنان گفت: بدون موضع ایران در مذاکرات 
پاکستان، آتش‌بس ممکن نبود. به گزارش انتخاب، شیخ نعیم 
قاسم بر لزوم مذاکرات غیرمستقیم لبنان با اسرائیل تأکید کرد. وی 
افزود: مسئولین باید مذاکرات مستقیم را متوقف کرده و مذاکرات 

غیرمستقیم را دنبال کنند.
    

حمله تند مهاجری به شورای عالی فضای مجازی
اگر جلوی ساختمان شورا

 چند بلوک بتنی می‌گذاشتید...!
یک فعال رسانه به انتقاد از قطعی طولانی‌مدت اینترنت و طرح 
اینترنت پرو از سوی شــورای عالی فضای مجازی پرداخت. محمد 
مهاجری، فعال سیاسی، در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: جناب پزشــکیان! اگر از روز اول دولت‌تان، جلوی 
ساختمان شورایعالی فضای مجازی چندتا بلوک بتنی می‌گذاشتید 
و این تشــکیلات مخالف با اراده مردم را تعطیــل می‌کردید، امروز 
اپراتور‌های فیلترشکن فروش به اســم اینترنت پرو در برابر ملت و 
دولت شاخ نمی‌شدند. دولت را علیل و ملت را ذلیل فرومایگان نکنید.

    
صدراعظم آلمان:

ایرانی‌ها قوی‌تر از آن چیزی هستند 
که تصور می‌شد

صدراعظم آلمان تصریح کرد که ایرانی‌ها بسیار قوی با آمریکا 
مذاکره می‌کنند و واضح است که قوی‌تر از آن چیزی هستند که 
تصور می‌شد. فریدریش مرتس گفت: در حال حاضر، نمی‌بینم 
آمریکایی‌ها چه راهبرد خروجی را انتخاب می‌کنند. روشن است 

که ایرانی‌ها خیلی ماهرانه مذاکره می‌کنند.
    

لغو شهروندی  69  نفر در بحرین
به دلیل حمایت از ایران

بحرین اعلام کرد: تابعیت و شهروندی بحرینی 69 نفر را به 
دلیل حمایت از حملات ایران یا همدردی با ایران لغو کرده است. 
مقامات بحرین گفتند 69 شهروند این کشور که با لغو شهروندی 
روبه رو شده اند اصالت غیر بحرینی دارند. به گزارش عصرایران، 
همه 69 نفر، به دلیل این اتهام با لغو شهروندی روبه رو نشده اند 

بلکه شامل افراد متهم و اعضای خانواده آنها می شود.

از سقوط هلیکوپتر تا تعویق بی‌زمان؛ چگونه تقویم سیاسی ایران از مدار خارج شد؟روی موج کوتاه

ورود »انتخابات بدون تاریخ« به ادبیات سیاسی!

نهال فرخی 

ماجرای انتخابات شوراها، شاید 
تصویری روشن از وضعیت کنونی 

سیاست در ایران ارائه می‌دهد؛ وضعیتی 
که در آن، مرز میان ضرورت‌های امنیتی 

و ملاحظات سیاسی، بیش از هر زمان 
دیگری در هم تنیده شده و مسیر 

انتخابات شوراها نشان می‌دهد که 
چگونه یک رخداد ناگهانی می‌تواند کل 

یک نظام زمانی را از مدار خارج کند

در دهه ۶۰، ایران درگیر جنگی 
تمام‌عیار بود؛ جنگی هشت‌ساله 

که هم‌زمان با آن، انتخابات‌های 
مهمی برگزار شد. از انتخابات 

ریاست‌جمهوری گرفته تا مجلس، همه 
در موعد مقرر انجام شدند؛ آن هم در 
شرایطی که نظام سیاسی تازه شکل 

گرفته بود و زیرساخت‌ها به‌مراتب 
شکننده‌تر از امروز بودند

در جلسه کمیسیون شوراهای مجلس، جزییات طرح تشکیل 
وزارت مدیریت بحران مورد بررســی قرار گرفت و به تصویب 
رسید. به گزارش سایت دیده‌بان ایران؛ جلسه کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی با دستور کار 
بررسی جزییات طرح تشکیل وزارت پیشگیری و مدیریت بحران 
در محل اتاق بازرگانی شهرستان کاشان برگزار شد. این نشست 
که با حضور رئیس، هیات رئیسه و اعضای کمیسیون امورداخلی 
کشور و شوراهای مجلس همچنین رئیس سازمان مدیریت 

بحران کشــور، اســتاندار اصفهان، معاونین وزارت خانه‌های 
مربوطه، هلال احمر، ســازمان اورژانس کشور و کارشناسان 
مرکز پژوهش‌های مجلس برگزار شد، جزییات این طرح بطور 
مفصل مورد بحث و بررسی قرار گرفت. در این جلسه، نمایندگان 
عضو کمیسیون امورداخلی کشور و شوراهای مجلس، نقطه 
نظرات و پیشنهادهای خود را در خصوص این طرح بیان کردند 
همچنین دســتگاه های اجرایی مربوطه نیز نظرات و دیدگاه 
های خود را در این خصوص بیان داشــتند. در پایان نشست با 
رای نمایندگان عضو کمیسیون امورداخلی کشور و شوراهای 
مجلس، با جزییات طرح تشکیل وزارت پیشگیری و مدیریت 
بحران با اکثریت موافقت شد و این طرح جهت رای گیری نهایی 
و تبدیل آن به قانون، در صحن علنی مطرح خواهد شد. بنابراین 
گزارش، در ابتدای این جلسه، سردار ساجدی نیا رئیس سازمان 
مدیریت بحران کشور نیز گزارشی از اقدامات این سازمان در 
زمان جنگ رمضان و بعد از جنگ ارائه کرد و نمایندگان نیز بعد 
از گزارش ارائه شده، به بیان دیدگاه های خود در خصوص این 

گزارش پرداختند.

تصویب تشکیل وزارت مدیریت بحران در کمیسیون شوراها
خبر

تحلیلگر سیاسی‌، به اظهارات محمدتقی نقدعلی، نماینده 
خمینی‌شهر، که تهدید کرده بود »خانه کسانی که میز ذلت‌بار 
مذاکره را بچینند بر سرشــان خراب خواهد شد«، واکنش 
نشــان داد. احمد زیدآبادی، در یادداشتی تحت عنوان »این 
همه احســاس قدرت از کجا آمده است؟« در کانال تلگرامی 
خود نوشت:»شیخ محمدتقی نقدعلی نماینده خمینی‌شهر 
اصفهان در مجلس کســانی را که می‌خواهند »میز ذلت‌بار 
مذاکره« را بچینند، تهدید به »خراب کردن خانه‌هایشان بر 

سرشان« کرده اســت! قاعدتاً یک مخاطب خارج از دستگاه 
قدرت، دوست دارد بداند طرفِ تهدیدِ آقای نقدعلی چه فرد یا 
افرادی هستند. اگر مقصود او افرادی مثل شیخ حسن روحانی 
و محمدجواد ظریف است، همگان واقفند که تأثیرگذاری آنها 
در نظام تصمیم‌گیری اگر کمتر از اهالی ابراهیم‌آباد زردوئیه 
نباشد، بیشتر نیست! اگر منظورش دکتر مسعود پزشکیان و 
برخی اطرافیان او در نهاد ریاست جمهوری است که باز همگان 
می‌دانند که آنها علاقه یا اقتدار لازم برای را برای درگیر کردن 
خود در این ماجرا ندارند. اگــر منظورش محمدباقر قالیباف 
و اعضای شــورای عالی امنیت ملی است، در آن صورت، یک 
نماینده منفرد مجلس این همه نفوذ و قدرت از کجا به دست 
آورده که روز روشــن، رئیس مجلس و ســایر تصمیم‌گیران 
بلندپایه کشــور را به خراب کردن خانه بر سرشــان تهدید 
می‌کند؟ این در حالی اســت که ادعای نمایندگی از جانب 
مردم اصفهان و نجف‌آباد توســط آقای نقدعلی هم به کسب 
۳۶ هزار رأی از جمعیت قریــب به چهارصد هزار نفری مردم 

خمینی‌شهر خلاصه می‌شود!«

خبر

»نقدعلی«از کجا این قدرت را پیدا کرده است؟!

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس در خصوص آتش بس فعلی 
و احتمال آغاز مجدد جنگ از سوی ایالات متحده تأکید کرد: به جای این 
که نگران تهاجم مجدد باشیم، باید به فکر افزایش توانمندی و اقتدار کشور 
باشیم. در دوران آتش‌بس دقیقا در راستای افزایش توانمندی‌های نظامی 

کشور پیش رفته ایم و توانمندی‌های شگفت‌انگیزی نیز در راه داریم. 
عباس مقتدایی به فرارو گفت: آمریکا با اعلام آتش‌بس نشان داد به »درِ 
بسته« خورده و ما نباید نگران باشیم. علیرغم خسارات معنوی و مادی که 
متحمل شده ایم، از این جهت رشد کردیم که ثابت کردیم آمریکا نمی تواند 
برنامه های خود را در کشور ما به راحتی اجرا یا محقق کند. در نتیجه اکنون 
شاهد طلوع یک ایرانِ مقتدر در عرصه قدرت جهانی هستیم. اکنون دیگر 
ایران به عنوان یک قدرت منطقه ای تثبیت شده و ابعاد جهانی قدرت ایران 

در حال ظهور و نوظهوری است. «

آمریکا و ناتو از پس ایران برنمی‌آیند 
این نماینده ادوار مجلس، تصریح کرد: »ما به یک نظام مردم سالاری 

رویین تن رسیده ایم. به این معنا که ســاختارهای سیاسی ایران به هیچ 
شخص یا شخصیتی وابستگی صرف ندارد. درواقع ساختارهای نظام در 
هنگامه هرنوع نابسامانی یا انواع و اقسام ترورها و شرایط بحرانی قادر است 
»خود ترمیمی« را بر اساس قانون اساسی و ساختارهای سیاسی تعریف شده 
به بهترین شکل ممکن، بازسازی کند. افزون بر این ها، در اوج تحریم ها موفق 
شدیم به تکنولوژی ها و فناوری های بسیار پیشرفته ای دسترسی پیدا کنیم. 
ما در طول جنگ اخیر موفق شدیم با تجهیزات فوق پیشرفته آمریکایی با 
کیفیت قابل توجهی مقابله کنیم. درواقع توانمندی های ایران در دهه های 
گذشته به اندازه ای پیشرفت کرده است که کاملا بازدارنده است و آمریکا و 

ناتو از پس ایران و تاب آوری ایران بر نمی آیند. «
به گفته وی، »آمریــکا و هم پیمانانش متجاوزانی هســتند که طی 
سال‌های اخیر انواع تجاوز عملی را به خاک کشورهای مختلفی از جمله 
ایران را انجام داده اند. واقعیت این است که جنگ به امروز و دیروز محدود 
نمی شود و ایران دهه هاست در مقاومتی سازنده و منتهی به رشد در برابر 
آمریکا ایستادگی کرده است. نمونه این ایستادگی این است که در سایه 

تحریم و تجاوز و در هنگامه فشارهای شدید، توانسته ایم هم تحریم ها را 
مدیریت کنیم و سازندگی کشور را محقق سازیم و هم دامنه نفوذ ایران در 
منطقه را گسترش دهیم. پیشرفت های ایران در دهه های گذشته، بسیار 

زیاد بوده است.«

ما از جنگ هراس نداریم اما جنگ طلب نیستیم
نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس در خصوص شرایط اجتماعی 
داخلی ایران در کنار اهمیت مســائل نظامی تاکید کرد: »در عرصه های 
مختلف فرهنگی، اجتماعی و ملی کشور، مثالهایی وجود دارد، که در تاریخ 
ایران و جهان کم سابقه است. بیش از 50 روز است که مردم ایران در عرصه 
انسجام اجتماعی و تعاملات عمیق فرهنگی و اجتماعی همبستگی کامل 
نشان داده اند. اما واقعیت این است که فرماندهان نظامی کشور باید برای هر 
نوع حمله احتمالی آمادگی و هشیاری کامل داشته باشند. ایرانیان هیچگاه 
در طول تاریخ جنگ طلب نبوده اند. اما همــواره اماده دفاع و قطع کردن 
دست متجاوز بوده اند. اکنون نیز در همان بازه رفتاری قرار داریم. در طول 

این جنگ تلاش آمریکا و اسرائیل بر ایجاد اجتماع بین الملل علیه کشور بود. 
ما در مرحله اول موفق شدیم این اجتماع ضد ایرانی را بشکنیم و در بخش 

های مختلف نظام سلطه نیز شکاف ایجاد کرده ایم. «
وی افزود: »اروپا در طول این جنگ، همراستای آمریکا نبود. از سوی 
دیگر موفق شده ایم همپیمانان آمریکا را متوقف کنیم و پایگاه‌های آمریکا 
را ناکارامد و خارج از مدار اقدام قرار دهیم. همه این ها حاصل توان داخلی 
و تلاش های بومی و ملی ایران است. حفظ، کنترل و مدیریت تنگه هرمز، 
نکته دیگری است که از مهمترین افتخارات ما در طول جنگ است. ما از 
جنگ هراس نداریم اما جنگ طلب هم نیستیم. ما از دفاع فرار نمی کنیم و 

در عین حال توان دفاع داریم.«

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:

 در دوران آتش‌بس به توانمندی‌های نظامی شگفت‌انگیزی رسیده‌ایم

گفت وگو


